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Anotace

Předmětem této bakalářské práce jsou specifika realizace masivní dřevěné

podlahy na jednoduchém roštu v obytných prostorách z pohledu svépomocné

montáže v porovnání s využitím služeb odborného zhotovitele. V počátku jsou

uvedeny obecné informace o dřevu coby materiálu pro podlahové krytiny a výčet

typů dřevěných podlah společně se způsoby montáže. Část věnovaná svépomocné

realizaci je vypracována ve sledu činností, které je nutné v souvislosti s tímto

způsobem montáže podstoupit. V začátku jsou tedy zhodnoceny možné zdroje

informací. Následuje výpis potřebných materiálů, strojů a vybavení s ověřením jejich

dostupnosti na trhu. Proces vlastní realizace je zpracován ve formě technologického

postupu. V protikladu k dosud uvedenému stojí realizace odbornou podlahářskou

firmou, která je koncipována z pohledu objednatele služby

od okamžiku výběru zhotovitele až po případné reklamační řízení. Nelze

opomenout ani kapitoly zaměřené na údržbu dřevěných podlah a jejich nejčastější,

především pak realizační, vady. V závěru práce jsou porovnány náklady

na provedení dřevěné podlahy oběma uvedenými způsoby. Na základě těchto

kalkulací je provedeno objektivní vyhodnocení a vypracován výčet možných

skutečností, které výsledek ovlivnily.
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Annotation

The focus of this thesis is on laying solid timber floor on simple grid in living

space from the point of view of DIY laying in comparison with laying

by a professional contractor. The beginning of the thesis provides general

information about wood as the material for floor covering and a list of the wooden

floors and methods of their laying. The part that deals with DIY laying

covers a sequence of activities that are necessary to perform with regard to this

method of laying. The beginning of that part evaluates possible information sources.

Then a list of the materials, machines and equipment that are needed for the process

follows as well as checking their availability on the market. The process itself is

described in the form of a technological procedure. On the opposite side

of the already described process, there is the process of laying the floor

by a professional company which focuses on this service and it is described from the

point of view of the client, starting from choosing the contractor and ending

with a complaint procedure that could occur. The thesis also contains chapter

that focus on wooden floor maintenance and their most frequent defect especially

those created during the execution of the process. The end of the paper provides

a comparison of the incurred costs of both ways of executing the process. On the

basis of these calculations, an objective evaluation is made and a list of the facts

that could influence the result is provided.
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ÚVOD
V souvislosti se současným trendem vývojem společnosti tráví moderní

člověk většinu svého bdělého stavu uvnitř budov. Ačkoliv si to často

ani neuvědomuje, je jejich prostředím přímo ovlivňován. Právě podlaha je pak

zpravidla první věcí, se kterou uživatel při vstupu do místnosti naváže fyzický

kontakt a setrvá v něm po celou dobu pobytu v interiéru. Z toho důvodu není možné

vnímat problematiku podlah a především jejich kvalitu coby podružnou záležitost.

Vznik prvních podlah, byť ve velmi nadneseném slova smyslu, lze datovat

do stejného období jako počátky výstavby lidských obydlí. Podlahové krytiny byly

zprvu samozřejmě zhotovovány z přírodních materiálů, mimo jiných i ze dřeva.

Ale teprve v souvislosti s rozšiřováním pil na vodní pohon v období pozdního

středověku se dostupné a přesně opracované řezivo stává hlavním materiálem

pro základní typ dřevěné krytiny, tzv. tesařské podlahy.

Dřevo v různých modifikacích bylo hlavním materiálem pro nášlapné vrstvy

až do první poloviny 20. století., kdy byl poprvé syntetizován

polyvinylcholorid, více známý pod zkratkou PVC. Tento okamžik v zásadě

předznamenal ústup přírodních hmot do pozadí zájmu. Nepříznivému vývoji

napomohl i konec Druhé světové války, kdy započal dramatický rozvoj výstavby

a na trhu se tak z důvodu nižší ceny a jednodušší zpracovatelnosti čím dál více

uplatňovaly materiály syntetického původu.

Pozvolný návrat k přírodním materiálům je možné pozorovat ve větším

měřítku zhruba od přelomu tisíciletí, kdy si lidé opět začali uvědomovat jejich

přednosti. Tento trend může být do jisté míry způsoben i stále se rozšiřujícím

výskytem zdravotních obtíží souvisejících s obsahem chemických látek

v syntetických výrobcích. Dalším důvodem může být i vysoká estetická hodnota

zajištěná jedinečnou strukturou dřeva nebo i skutečnost, že se do jisté míry stále

jedná o vysoce reprezentativní krytinu. Nespornou výhodou je i velmi dlouhá

životnost podlah z masivního dřeva, která při správně provedené pokládce

a pravidelné údržbě bez větších problémů dosahuje 70 let.

Montáž masivní dřevěné podlahy je odbornou činností, pro kterou je nutná

dokonalá znalost pracovních postupů a v neposlední řadě i profesionální vybavení.

Možná na základě zvyklostí z dob poměrně nedávných nebo touhy po snížení

nákladů je však na našem území stále značná část stavebních prací týkajících

se rodinných domů prováděna formu svépomoci, podlahářské práce nevyjímaje.
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K tomu přispívá i fakt, že na rozdíl od jiných řemesel je pokládka podlahových

krytin v obytných prostorách mnohými drobnými stavebníky stále vnímána coby

činnost, kterou je s trochou nadsázky schopen provést každý průměrný kutil. Tento

člověk ale často není schopen objektivně posoudit proveditelnost díla ani skutečnou

úroveň svých vědomostí nebo zručnosti. Výsledkem přecenění vlastních sil pak může

být dílo, jehož vlastnosti jsou bez ohledu na výši vynaložených nákladů v naprostém

rozporu s původními požadavky. Vzniku většiny problémů je ovšem možné předejít

již v předrealizační fázi, kdy jediné rozhodnutí týkající se způsobu zajištění prací

dokáže rozhodnout o úrovni výsledné kvality budoucí podlahy.

Cílem této práce je tedy nestranné porovnání svépomocné realizace masivní

dřevěné podlahy na pokladních polštářích v rodinném domě oproti zajištění prací

odborným zhotovitelem. Jedním z hlavních prostředků pro zhodnocení

obou uvedených způsobů montáže bude výsledná cena díla získaná na základě

kalkulace svépomocných nákladů, resp. tržních nabídek zhotovitelů. Další informace

obsažené v této práci budou pro účely vyhodnocení využity především

v případě, kdy nebude možné na základě celkových výdajů určit jednoznačně

výhodnější variantu pořízení podlahy. Jednotlivé kapitoly této práce, které popisují

proces obou způsobů realizace od sběru informací až po odhad nákladů životního

cyklu, je tedy možné považovat za jakousi osnovu, jejíž body by měly být vždy

zahrnuty v rozhodovacím procesu budoucího uživatele podlahy. Protože jen

při zohlednění maximálního možného počtu souvisejících skutečností je možné

učinit rozhodnutí, kterého nebude muset v budoucnu litovat.
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1 MASIVNÍ DŘEVĚNÉ PODLAHY OBECNĚ

1.1 Vlastnosti dřeva

Pro plné pochopení problematiky je potřeba se seznámit alespoň

s nejnutnějšími informacemi o podlahových dřevinách, resp. dřevu samotném.

Základní názvosloví přináší norma ČSN EN 844-1: Kulatina a řezivo - Terminologie,

která ve svém úvodu rozlišuje pojmy dřevo a dříví. Dřevo je zde definována jako

substance mezi dření a kůrou stromu nebo keře, obsahující lignin a celulózu. Naproti

tomu dříví je dle znění normy dřevo v podobě stojících nebo pokácených

stromů, případně forma jeho prvního zpracování. [15]

Dřevo je živý materiál a nejen naše tuzemské lesy jsou hodnotným zdrojem

této obnovitelné suroviny. Jeho využívání vede ke snižování člověkem způsobených

emisí CO2. Z chemického složení uvedeného níže je patrné, že jeden metr krychlový

dřeva dokáže v průběhu růstu navázat až 250 kg CO2, čímž je nemalou měrou

pročišťováno ovzduší. [31]

1.1.1 Struktura a složení

Složení dřeva na příčném řezu se nazývá struktura nebo též skladba.

Na povrchu kmene je vrstva kůry, jejíž spodní část se nazývá lýko. Pod ní leží

mikroskopická vrstvička buněk zvaná kambium. Kambium je vrstva dělivých

buněk, které v rostoucím stromě zevně vytváří buňky lýka a dovnitř buňky dřeva.

V průběhu jednoho vegetačního období takto v našich podmínkách vzniká zřetelná

vrstva přírůstku zvaná letokruh. Každý letokruh se skládá jarního a letního

dřeva, přičemž platí, že jarní dřevo je oproti letnímu řidší a světlejší.


[…]


Pravidelné ošetření Pallmann Finish Care ml 150 20 180,00 750 750 1 350,00 Kč 21 101,64 Kč 102 Kč 123 Kč 1x / 2 měsíce 610 Kč 738 Kč

Intenzivní čištění Palmann Clean Strong ml 150 20 180,00 750 750 1 370,00 Kč 21 107,45 Kč 107 Kč 130 Kč 1x / 1 rok 2 057 Kč 2 490 Kč

Tmel na dřevo g 682 - 682,00 341 682 2 135,00 Kč 21 163,35 Kč 270 Kč 327 Kč

Lak základový - Pallmann Pall-X 325 - 1 vrstva l 5,42 15 6,23 5 10 2 380,00 Kč 21 459,80 Kč 3 800 Kč 4 598 Kč

Lak vrchní - Pallmann Pall-X 94 - 3 vrstvy l 15,49 10 17,04 5 20 4 495,00 Kč 21 598,95 Kč 9 900 Kč 11 979 Kč

Plastová soklová lišta m 45,00 10 49,50 2,5 50 20 35,00 Kč 21 42,35 Kč 1 750 Kč 2 118 Kč

Plastová soklová lišta - spojka ks 9 5 9,45 1 10 10 20,00 Kč 21 24,20 Kč 200 Kč 242 Kč

Plastová soklová lišta - koncovka levá ks 3 5 3,15 1 4 4 20,00 Kč 21 24,20 Kč 80 Kč 97 Kč

Plastová soklová lišta - koncovka pravá ks 3 5 3,15 1 4 4 20,00 Kč 21 24,20 Kč 80 Kč 97 Kč

Plastová soklová lišta - roh vnitřní ks 12 5 12,60 1 13 13 20,00 Kč 21 24,20 Kč 260 Kč 315 Kč

Plastová soklová lišta - roh vnější ks 4 5 4,20 1 5 5 20,00 Kč 21 24,20 Kč 100 Kč 121 Kč

Montážní lepidlo g 2045 20 2453,40 341 2728 8 125,00 Kč 21 151,25 Kč 1 000 Kč 1 210 Kč

[-] [MJ] [-] [Kč/den] [den] [Kč] [%] [Kč] [Kč] [Kč]

Průmyslový vysavač ks 1 Pronájem 270 Kč 4 1 080,00 Kč 21 1 306,80 Kč 1 080 Kč 1 307 Kč

Krajová bruska Lägler Flip ks 1 Pronájem 370 Kč 3 1 110,00 Kč 21 1 343,10 Kč 1 110 Kč 1 343 Kč

Brusný kotouč Ø 150 mm - P60 ks 3 Koupě - - 23,00 Kč 21 27,83 Kč 69 Kč 83 Kč

Brusný kotouč Ø 150 mm - P80 ks 3 Koupě - - 22,00 Kč 21 26,62 Kč 66 Kč 80 Kč

Brusný kotouč Ø 150 mm - P100 ks 3 Koupě - - 22,00 Kč 21 26,62 Kč 66 Kč 80 Kč

Brusný kotouč Ø 150 mm - P120 ks 3 Koupě - - 21,00 Kč 21 25,41 Kč 63 Kč 76 Kč

Tříkotoučová bruska Lägler Trio ks 1 Pronájem 1 110 Kč 3 3 330,00 Kč 21 4 029,30 Kč 3 330 Kč 4 029 Kč

Brusný kotouč Ø 200 mm - P60 ks 9 Koupě - - 29,00 Kč 21 35,09 Kč 261 Kč 316 Kč

Brusný kotouč Ø 200 mm - P80 ks 9 Koupě - - 28,00 Kč 21 33,88 Kč 252 Kč 305 Kč

Brusný kotouč Ø 200 mm - P100 ks 15 Koupě - - 27,00 Kč 21 32,67 Kč 405 Kč 490 Kč

Brusný kotouč Ø 200 mm - P120 ks 15 Koupě - - 27,00 Kč 21 32,67 Kč 405 Kč 490 Kč

Brusný mřížka Ø 200 mm - P120 ks 6 Koupě - - 96,00 Kč 21 116,16 Kč 576 Kč 697 Kč

Lakovací váleček pro laky na vodní bázi ks 1 Koupě - - 310,00 Kč 21 375,10 Kč 310 Kč 375 Kč

Talířová jednokotoučová bruska ks 1 Pronájem 500 2 1 000,00 Kč 21 1 210,00 Kč 1 000 Kč 1 210 Kč

Červený pad Ø 430 mm ks 5 Koupě - - 190,00 Kč 21 229,90 Kč 950 Kč 1 150 Kč

Činnost

Činnost

5 300 Kč

2 750 Kč

Celková cena

s DPH

[Kč]

Celková cena

bez DPH

DPH
Cena MJ

včetně DPH

Celková cena

bez DPH

Celková cena

s DPH

-

Kalkulace nákladů životního cyklu masivní dřevěné podlahy při svépomocné realizaci

Započteno v celkové částce výše

Celkové (roční)

náklady bez DPH

Celkové (roční)

náklady s DPH

Kompletní renovace

Kompletní renovace

4 500 Kč
Intenzivní čištění

-

1x / 10 let 24 433 Kč 30 774 Kč

Cyklus

-

-

-

-

-

-

-

-

10 700 Kč

-

Doba

pronájmu
Vratná kauce

Cena MJ

bez DPH
DPH

Cena MJ

včetně DPHVybavení
MJ Množství Původ

Cena

pronájmu

Počet MJ

v balení

Množství dle

ucelených

balení

Počet

balení

Cena MJ

bez DPHMateriál
MJ Množství Ztratné

Množství

včetně

ztratného

Příloha 11: Tržní ceny materiálů pro údržbu masivní dřevěné podlahy

Příloha 12: Kalkulace nákladů životního cyklu masivní dřevěné podlahy