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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Specifika realizace nášlapných vrstev podlah svépomocí a odbornou firmou
Jméno autora: Václav Rajn
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je velmi zajímavé z pohledu praxe. Student musel prokázat orientaci v technických podkladech i praktické
znalosti v rámci přípravy zakázek a jejich vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se držel svého zadání a použil i správné metody řešení pro zpracování své bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, technické podklady i praktická část práce jsou zpracovány s přehledem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Jazykovou a typografickou úroveň hodnotím pozitivně, práce je dobře strukturována a je srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Rozsah použitých informačních zdrojů odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení
Bez výhrad.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Celkově je práce zdařilá, student projevil dostatečné znalosti a schopnosti práce s externími zdroji informací při
jejím vypracovaní. Škoda, že výstupy práce nejsou zpracované do větší hloubky. Práci doporučuji k obhajobě a
připojuji dotazy:

1. Jak by šlo uvedené závěry aplikovat na jiné nášlapné vrstvy?
2. Jak by šlo uvedené závěry aplikovat při realizaci oprav a údržby nášlapných vrstev podlah?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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